
 
 
 
  

ประกาศองค์การบริหารส่วนตําบลนรสิงห์  
เร่ือง ข้อกําหนดตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถ่ิน  

ขององค์การบริหารส่วนตําบลนรสิงห์ 
............................................................. 

 ด้วยองค์การบริหารส่วนตําบลนรสิงห์ในฐานะเป็นองค์กรท่ีอยู่ใกล้ชิดประชาชนมากท่ีสุด และ 
มีภารกิจหลักในการเป็นหน่วยงานซึ่งทำหน้าท่ีแทนรัฐในการจัดบริการสาธารณะ การบริหารจัดการภารกิจต่างๆ  
ในพื้นท่ีรับผิดชอบแก่ประชาชน เพื่อให้เกิดประโยชน์สุขแก่ประชาชนเป็นประการสำคัญ ฉะนั้น เพื่อเป็นการสร้าง
จิตสํานึกของเจ้าหน้าท่ีของรัฐในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลนรสิงห์ ให้เป็นเจ้าหน้าท่ีของรัฐท่ีดี มีความซื่อสัตย์
สุจริต มีคุณธรรมจริยธรรม มีเกียรติและศักด์ิศรี ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างมีประสิทธิภาพ และประสิทธิผล ก่อเกิดประโยชน์
สุขต่อประชาชนและประเทศชาติ 

 โดยท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสาม บัญญัติให้รัฐ 
พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่ อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม  
สำหรับเจ้าหน้าท่ีของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ
มาตรฐาน ทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติ 
อย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ วรรคเจ็ด แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล  
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ มาตรา ๕ และมาตรา 5 วรรคส่ี แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ 
องค์การบริหารส่วนตําบลนรสิงห์ จึงออกข้อกําหนดจริยธรรมเจ้าหน้าท่ีของรัฐในสังกัดองค์การบริหารส่วน
ตําบลนรสิงห์ ไว้เป็นกรอบมาตรฐานเพิ่มเติมนอกจากประมวลจริยธรรมท่ีคณะกรรมการมาตรฐานการบริหาร 
งานบุคคล ส่วนท้องถิ่นกำหนด เพื่อกำกับการประพฤติตนของข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่น 
ในองค์การบริหารส่วนตําบลนรสิงห ์ดังนี้  

 ข้อ ๑ ยึดม่ันในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และ 
การปกครอง ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  

ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นขององค์การบริหารส่วนตําบลนรสิงห ์พึงส่งเสริม 
สนับสนุน และพิทักษ์รักษาสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่การรักษาผลประโยชน์และช่ือเสียง ของประเทศชาติ 
การปฏิบัติตนตามหลักของศาสนา การเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย์ รวมทั้งไม่ต่อต้าน การปกครองในระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ดังนี้ 

๑.๑ เป็นพลเมืองท่ีดีของชาติ มีความสามัคคีปรองดอง ภูมิใจ เชิดชูความเป็นไทย 
๑.๒ ศรัทธา ยึดมั่น ปฏิบัติตนตามหลักศาสนาท่ีตนนับถือ  
๑.๓ ส่งเสริมสนับสนุนและสร้างความเข้มแข็งของการปกครองในระบอบประชาธิปไตย อันมี 

พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ข้อ ๒ มีความซ่ือสัตย์สุจริต มีจิตสํานึกที่ดี และรับผิดชอบต่อหน้าที่  
ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์การบริหารส่วนตําบลนรสิงห์  

พึงปฏิบัติหน้าท่ีอย่างตรงไปตรงมาด้วยความถูกต้องตามกฎมายและตามทํานองคลองธรรม มีจิตสํานึกท่ีถูกต้อง 
ในการปฏิบัติหน้าท่ี โดยมีความสุจริตเป็นท่ีต้ังและมีความพร้อมท่ีจะรับผิดชอบต่อผลของการปฏิบัติงาน ดังนี้  

/ 2.1 ยึดมั่นใน… 



- 2 - 

 
๒.๑ ยึดมั่นในความถูกต้องดีงาม และปฏิบั ติตามระเบียบหรือข้อบังคับของทางราชการ 

อย่างเคร่งครัด  
๒.๒ ประพฤติตนเป็นแบบอย่างท่ีดีแก่ผู้อื่น ท้ังกาย วาจา ใจ  
๒.๓ การให้บริการประชาชนตามภารกิจของส่วนราชการ เพื่อบําบัดทุกข์ บํารุงสุข ลดความเหล่ือมล้ำ

ของสังคม และการสร้างโอกาสในการเข้าถึงบริการของรัฐ  

ข้อ ๓ กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม  
ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์การบริหารส่วนตําบลนรสิงห์ จึงมีความกล้า

ในการตัดสินใจปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็นหรือคัดค้านในส่ิง ท่ีไม่ถูกต้อง 
รวมท้ังไม่ยอมทำในส่ิงท่ีไม่เหมาะสมเพียงเพื่อรักษาประโยชน์หรือสถานภาพของตนเอง ดังนี้  

3.1 ปฏิบัติหน้าท่ีโดยยึดมั่นหลักคุณธรรม จริยธรรม และศีลธรรม  
๓.๒ ปฏิบัติหน้าท่ีตามภารกิจของหน่วยงานให้ถูกต้อง รวดเร็ว โปร่งใสและเท่ียงธรรม  

เพื่อประโยชน์ของส่วนรวม 
๓.๓ ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างเท่ียงตรง ถูกต้องตามกฎ ระเบียบ ข้อบังคับของทางราชการ โดยปราศจาก 

ผลประโยชน์ทับซ้อน และกล้าคัดค้านคำส่ังท่ีไม่ถูกต้องชอบธรรม  

ข้อ ๔ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ  
ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์การบริหารส่วนตําบลนรสิงห์ พึงปฏิบัติหน้าท่ี

โดยคำนึงถึงประโยชน์ส่วนรวมอันได้แก่ประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นท่ีต้ัง มีความเสียสละ และ 
มีจิตสาธารณะในการปฏิบัติหน้าท่ีเพื่ออํานวยประโยชน์สุขแก่ประชาชน รวมท้ังไม่กระทำการอันมีลักษณะ  
เป็นการแสวงหาประโยชน์ทับซ้อน ดังนี้  

๔.๑ ไม่แสวงหาผลประโยชน์ท่ีมิชอบจากการปฏิบัติหน้าท่ี หรือให้ผู้อื่นอาศัยอำนาจหน้าท่ีของตน 
เพื่อหาผลประโยชน์ให้ตนเองและผู้อื่น ท้ังทางตรงและทางอ้อม  

๔.๒ ไม่รับหรือให้ทรัพย์สินหรือประโยชน์ใดท่ีอาจสร้างแรงจูงใจในการตัดสินใจท่ีไม่เท่ียงธรรม  
๔.๓ ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด และคุ้มค่า  
๔.๔ มีจิตอาสา จิตมุ่งบริการ จิตใจท่ีดีงาม ร่วมกิจกรรมสาธารณประโยชน์ และคำนึงถึง 

ประโยชน์ส่วนรวมของประชาชนและประโยชน์ของทางราชการเป็นสำคัญ  

ข้อ ๕ มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน  
ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์การบริหารส่วนตําบลนรสิงห์  

พึงปฏิบัติ หน้าท่ีโดยคำนึงถึงเป้าหมาย ประโยชน์ และความคุ้มค่าในการใช้ทรัพยากรของหน่วยงานด้วยการมุ่งถึง
ความเป็นเลิศ ของงาน ดังนี้  

๕.๑ อุทิศเวลาในการปฏิบัติหน้าท่ี ท้ังในเวลาและนอกเวลาราชการ  
๕.๒ ใช้ทักษะและสมรรถนะท้ังทางกายและสติปัญญาอย่างเต็มความสามารถในงาน  

ท่ีรับผิดชอบอย่างมืออาชีพ เพื่อให้ได้ผลลัพธ์ตามเป้าหมาย  
๕.๓ ยอมรับและเคารพกฎกติกา รับฟังความคิดเห็นท่ีแตกต่าง และแก้ไขข้อขัดแย้งร่วมกัน 
๕.๔ ปฏิบัติหน้าท่ีโดยยึดหลักการมีส่วนร่วม เน้นการทำงานเป็นทีมด้วยความสามัคคี มีไมตรีต่อกัน 

ร่วมสร้างประโยชน์ต่อส่วนรวม และร่วมกันขจัดปัญหาอุปสรรค เพื่อให้งานสำเร็จบรรลุตามเป้าหมาย 
๕.๕ มุ่ งมั่นปฏิบั ติหน้าท่ีตามแผนปฏิบั ติงานให้ บรรลุตามเป้าหมาย โดยวิธีการและ

กระบวนการท่ีถูกต้อง  
 

/ 5.6 การศึกษา… 



- 3 - 
 

๕.๖ การศึกษาหาความรู้ทันต่อเหตุการณ์ กระตือรือร้น และปรับตัวให้ทันกับความเปล่ียนแปลง
ท่ีเกิดขึ้นอยู่เสมอ  

๕.๗ มุ่งมั่นพัฒนาตนเองให้มีความรู้ ทักษะ ความสามารถ ก้าวทันสถานการณ์สู่ความเป็นเลิศ
ในการพัฒนาสังคม  

ข้อ 6 ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม และไม่เลือกปฏิบัติ  
ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์การบริหารส่วนตำบลนรสิงห์ พึงปฏิบัติ 

ด้วยความเท่ียงธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรม ดังนี้  
๖.๑ ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความเท่ียงธรรม ถูกต้องตามกฎ ระเบียบ ข้อบังคับของทางราชการ โดย

ปราศจากอคติ ไม่นําความรู้สึกส่วนตัว ได้แก่ ความรัก ความโกรธ ความกลัว ความหลง มาใช้ในการตัดสินใจ ปฏิบัติ
หน้าท่ีในเรื่องต่างๆ 

๖.๒ ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างเท่ียงธรรม โดยปราศจากผลประโยชน์ทับซ้อน  

ข้อ ๗ ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี และรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ  
ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์การบริหารส่วนตําบลนรสิงห์ จึงวางตัว 

เป็นแบบอย่างท่ีดีในการปฏิบัติหน้าท่ี ในการดำรงตนและการดำเนินชีวิตด้วยการรักษาเกียรติศักด์ิ ของความเป็น 
ข้าราชการและเจ้าหน้าท่ีของรัฐ ดังนี้ 

๗.๑ ดำรงตนเป็นข้าราชการและเจ้าหน้าท่ีของรัฐท่ีดี โดยน้อมนําพระบรมราโชวาท หลักปรัชญา 
ของเศรษฐกิจพอเพียง หลักคําสอนทางศาสนา จรรยาวิชาชีพ มาใช้ในการดำเนินชีวิตและการปฏิบัติหน้าท่ี  

๗.๒ ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองท่ีดีในระบอบประชาธิปไตย ด้วยการเคารพต่อกฎ ระเบียบ  
ของทาง ราชการ และรักษาวินัยในการปฏิบัติราชการ  

๗.๓ ปฏิบัติหน้าท่ีและให้บริการด้วยความเป็นธรรม เคารพศักด์ิศรีความเป็นมนุษย์  
๗.๔ ปฏิบัติหน้าท่ีแบบมืออาชีพตามหลักวิชาการและจรรยาวิชาชีพ  
๗.๕ ไม่กระทำการใดๆ อันอาจนําความเส่ือมเสียมาสู่ทางราชการ  

ผู้บังคับบัญชามีหน้าท่ีปฏิบัติตามข้อกําหนดจริยธรรมเจ้าหน้าท่ีของรัฐในสังกัดองค์การบริหาร 
ส่วนตําบลนรสิงห์ และประพฤติตนเป็นแบบอย่างแก่ผู้ใต้บังคับบัญชา รวมท้ังส่งเสริม สนับสนุนผู้ใต้บังคับบัญชา  
ให้มีความซื่อสัตย์สุจริต มีคุณธรรมจริยธรรม ปฏิบัติงานราชการตามหลักธรรมาภิบาลเป็นท่ีประจักษ์ ตลอดจน  
มีหน้าท่ีควบคุม ติดตาม สอดส่องให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติตามข้อกําหนดจริยธรรมเจ้าหน้าท่ีของรัฐในสังกัด 
องค์การบริหารส่วนตําบลนรสิงหฉ์บับนี้อย่างเคร่งครัดและสม่ำเสมอ  

ท้ังนี้ การไม่ปฏิบัติตามข้อกําหนดจริยธรรมนี้ อันไม่ใช่ความผิดทางวินัย ให้ผู้บังคับบัญชาตักเตือน 
นําข้อมูลไปประกอบการพิจารณาแต่งต้ัง เล่ือนขั้น เล่ือนเงินเดือน หรือเข้ารับการพัฒนาตามความเหมาะสมต่อไป  

   ประกาศ ณ วันท่ี 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 

 
 
       นายไพรัตน์ ทองหยอด 

          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนรสิงห์ 


